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(2차추경예산)

금산초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 금산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 301,695 284,254 17,441 6.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,900 50,252 16.6

학생복지/교육격차 해소 -1,835 24,474 8.1

기본적 교육활동 -4,500 42,892 14.2

선택적 교육활동 14,197 65,408 21.6

교육활동 지원 0 10,912 3.6

학교 일반운영 7,679 107,757 35.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 17,441 288,600 95.6

자체수입 학부모부담수입 0 11,241 3.7

자체수입 행정활동수입 0 920 0.3

기타수입 전년도이월금 0 934 0.3
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 288,600 271,159 17,441

1.지방교육행정기관이전수입 288,600 271,159 17,441

1.교육비특별회계전입금수입 288,600 271,159 17,441

1.교육비특별회계전입금 288,600 271,159 17,441

1.학교운영비전입금 171,779 173,220 -1,441 초등기본운영비 : -1,061,000원 * 1교 = -1,061,000

유치원기본운영비 : -380,000원 * 1교 = -380,000

2.목적사업비전입금 116,821 97,939 18,882
(성립전_2추)방과후학교운영비 : 2,280,000원 

* 1교 =
2,280,000

(성립전_2추)돌봄교실운영비 : 4,150,000원 * 

1교 =
4,150,000

(성립전_2추)인건비 : 4,553,000원 * 1교 = 4,553,000

(성립전_2추)인건비 : 200,000원 * 1교 = 200,000

(성립전_2추)인건비 : 555,000원 * 1교 = 555,000

(성립전_2추)복식수업학급 지원 강사 인건비 :

 900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)누리교육과정교육비 : 900,000원 

* 1교 =
900,000

(성립전_2추)누리방과후교육과정교육비 : 

450,000원 * 1교 =
450,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사 성과상여

금 : 1,294,000원 * 1교 =
1,294,000

(성립전_2추)교실이음 프로그램 운영비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)교사교육과정실천지원비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)유치원방과후과정운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)교실이음 프로그램 운영비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

2.자체수입 12,161 12,161 0

1.학부모부담수입 11,241 11,241 0

1.수익자부담수입 11,241 11,241 0

1.급식비 11,241 11,241 0

1.급식비 10,260 10,260 0

2.우유급식비 981 981 0

2.행정활동수입 920 920 0

1.기타행정활동수입 920 920 0

1.이자수입 260 260 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 260 260 0

2.기타행정활동수입 660 660 0

1.기타행정활동수입 660 660 0

3.기타수입 934 934 0

1.전년도이월금 934 934 0

1.순세계잉여금 934 934 0

1.순세계잉여금 934 934 0

1.순세계잉여금 934 934 0

세입합계 301,695 284,254 17,441
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2022학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 288,600 150,744 137,856

1.지방교육행정기관이전수입 288,600 150,744 137,856

1.교육비특별회계전입금수입 288,600 150,744 137,856

1.교육비특별회계전입금 288,600 150,744 137,856

1.학교운영비전입금 171,779 150,744 21,035
(추경2회)유치원기본운영비 : -380,000원 * 1

교 =
-380,000

(추경2회)초등기본운영비 : -1,061,000원 * 1

교 =
-1,061,000

(본예산)유치원기본운영비 : 37,570,000원 * 1

교 =
37,570,000

(본예산)초등기본운영비 : 135,650,000원 * 1

교 =
135,650,000

2.목적사업비전입금 116,821 0 116,821
(성립전_2추)누리방과후교육과정교육비 : 

450,000원 * 1교 =
450,000

(성립전_2추)누리교육과정교육비 : 900,000원 

* 1교 =
900,000

(성립전_2추)돌봄교실운영비 : 4,150,000원 * 

1교 =
4,150,000

(성립전_2추)방과후학교운영비 : 2,280,000원 

* 1교 =
2,280,000

(성립전_2추)인건비 : 200,000원 * 1교 = 200,000

(성립전_2추)인건비 : 555,000원 * 1교 = 555,000

(성립전_2추)복식수업학급 지원 강사 인건비 :

 900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)인건비 : 4,553,000원 * 1교 = 4,553,000

(성립전_2추)교실이음 프로그램 운영비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)유치원방과후과정운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)교사교육과정실천지원비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)교실이음 프로그램 운영비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사 성과상여

금 : 1,294,000원 * 1교 =
1,294,000

(성립전_1추)누리방과후교육과정교육비 : 

450,000원 * 1교 =
450,000

(성립전_1추)누리교육과정교육비 : 900,000원 

* 1교 =
900,000

(성립전_1추)복식수업학급 지원 강사 인건비 :

 43,379,000원 * 1교 =
43,379,000

(성립전_1추)김제협력지구 사업비 : 500,000원

 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)인건비 : 1,548,000원 * 1교 = 1,548,000

(성립전_1추)인건비 : 13,378,000원 * 1교 = 13,378,000

(성립전_1추)인건비 : 18,089,000원 * 1교 = 18,089,000
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2022학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전_1추)인건비 : 550,000원 * 1교 = 550,000

(성립전_1추)인건비 : 3,965,000원 * 1교 = 3,965,000

(성립전_1추)인건비 : 550,000원 * 1교 = 550,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 9,960,000원 * 

1교 =
9,960,000

(성립전_1추)흡연예방사업비 : 500,000원 * 1

교 =
500,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 3,420,000원 

* 1교 =
3,420,000

(성립전_1추)수학여행비 : 750,000원 * 1교 = 750,000

3.방과후학교활동비지

원금
0 0 0

4.돌봄활동운영비지원

금
0 0 0

5.누리과정비지원금 0 0 0

2.자체수입 12,161 12,521 -360

1.학부모부담수입 11,241 12,241 -1,000

1.수익자부담수입 11,241 12,241 -1,000

1.급식비 11,241 12,241 -1,000

1.급식비 10,260 11,260 -1,000 (본예산)10260000원*1식= : 10,260,000 = 10,260,000

2.우유급식비 981 981 0 (본예산)981000원*1식 : 981,000 = 981,000

2.행정활동수입 920 280 640

1.사용료및수수료 0 20 -20

1.사용료및수수료 0 20 -20

1.사용료 0 20 -20

2.기타행정활동수입 920 260 660

1.이자수입 260 260 0

1.이자수입 260 260 0 (본예산)260000원*1식= : 260,000 = 260,000

2.기타행정활동수입 660 0 660

1.기타행정활동수입 660 0 660 (본예산)660000원*1식= : 660,000 = 660,000

3.기타수입 934 0 934

1.전년도이월금 934 0 934

1.순세계잉여금 934 0 934
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2022학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 934 0 934

1.순세계잉여금 934 0 934 (추경1회)933,930원*1식= : 933,930원*1식= 934,000

세입합계 301,695 163,265 138,430
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 50,252 48,352 1,900

1.기타 교직원보수 44,582 43,682 900

1.교직원대체인건비 44,582 43,682 900

1.[초]직원대체인건비 303 303 0

1.기간제직원인건비 303 303 0

2.[초]복식학급 해소 강사 인건비 44,279 43,379 900

1.기간제교원인건비 43,379 43,379 0

2.기타수당 900 0 900
(성립전_2추)복식수업학급 수당 : 50,000

원*6개월*3명=
900,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,670 4,670 1,000

1.교직원역량강화 3,350 2,350 1,000

1.[초]자율연수 2,350 2,350 0

1.일반수용비 1,840 1,840 0

2.여비 350 350 0

3.일반업무추진비 160 160 0

2.[초]교사교육과정실천지원비 1,000 0 1,000

1.일반수용비 850 0 850
(성립전_2추)교육과정운영지원비 : 50,000

원*7명=
350,000

(성립전_2추)워크숍및연수자료구입 : 

100,000원*5회=
500,000

2.일반업무추진비 150 0 150
(성립전_2추)간식및식사비 : 75,000원*2회

=
150,000

2.교직원복지 2,320 2,320 0

1.[초]동호회지원 720 720 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 220 220 0

2.[초]교직원문화행사 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[초]교직원복지 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.학생복지/교육격차 해소 24,474 26,309 -1,835

1.급식 관리 12,360 12,360 0

강서윤 2022년 07월 05일 15시 51분 46초 8 전라북도교육청 금산초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교급식운영 12,360 12,360 0

1.[초]우유급식비 981 981 0

1.우유급식비 981 981 0

2.[초]급식운영비 1,119 1,119 0

1.일반수용비 100 100 0

2.기타공공요금 19 19 0

3.전출금 1,000 1,000 0

3.[초]비조리교급식비 10,260 10,260 0

1.전출금 10,260 10,260 0

2.보건관리 9,353 9,353 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,773 3,773 0

1.[초]학생건강검사 1,573 1,573 0

1.학생복지비 1,573 1,573 0

2.[초]보건실운영 1,700 1,700 0

1.학생복지비 1,700 1,700 0

3.[국고][초]보건실운영(초) 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

2.학교환경위생관리 5,580 5,580 0

1.[초]먹는물관리 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.[초]공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.[초]방역관리 580 580 0

1.일반수용비 580 580 0

4.[초]어린이활동공간관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

5.[초]공기청정기운영비 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지 2,761 4,596 -1,835

1.학생복지운영 2,761 4,596 -1,835

1.[초]졸업앨범제작 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

2.[초]학생교과서구입 2,511 4,346 -1,835

1.교육운영비 2,511 4,346 -1,835 교과서구입 : 446,000원*1식= 446,000

지도서구입 : -2,281,000원*1식= -2,281,000

3.기본적 교육활동 42,892 47,392 -4,500

1.교과 활동 22,790 28,390 -5,600

1.교과활동지원 5,760 5,760 0

1.[초]학습준비물구입 3,860 3,860 0

1.교육운영비 2,280 2,280 0

2.학습준비물 1,580 1,580 0

2.[초]보결수업관리 900 900 0

1.운영수당 900 900 0

3.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.과학 교과활동 2,500 2,500 0

1.[초]교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학습준비물 1,500 1,500 0

3.체육 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 900 900 0

2.비품구입비 500 500 0

2.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.유치원 교과활동 12,530 18,130 -5,600

강서윤 2022년 07월 05일 15시 51분 46초 10 전라북도교육청 금산초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[유]교과운영 10,730 17,230 -6,500

1.일반수용비 150 150 0

2.운영수당 1,120 620 500 보결수업수당 : 500,000원*1식= 500,000

3.여비 300 300 0

4.교육운영비 7,960 14,960 -7,000
현장체험학습 식비 및 간식비 : 

-6,000,000원*1식=
-6,000,000

현장체험학습 차량임차비 : -1,000,000원

*1식=
-1,000,000

5.학생복지비 100 100 0

6.비품구입비 1,000 1,000 0

7.도서구입비 100 100 0

2.[유]누리과정 무상교육비 1,800 900 900

1.운영수당 1,536 768 768
(성립전_2추)특성화강사비 : 128,000원*2

명*3회=
768,000

2.교육운영비 264 132 132 (성립전_2추)활동자료비 : 44,000원*3회= 132,000

2.창의적 체험활동 20,102 19,002 1,100

1.자율활동 10,080 8,980 1,100

1.[초]학생회활동지원 5,280 5,280 0

1.운영수당 220 220 0

2.교육운영비 5,060 5,060 0

2.[초]학예회 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.[초]학급교육활동경비 2,900 1,800 1,100

1.교육운영비 2,900 1,800 1,100
(성립전_2추)교실이음프로그램운영비 : 

25,000원*4명*5회=
500,000

(성립전_2추)교실이음프로그램운영비 : 

30,000원*4명*5회=
600,000

4.[초]체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 9,602 9,602 0

1.[초]현장학습 9,602 9,602 0

1.교육운영비 9,602 9,602 0

3.봉사활동 420 420 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]청소용품 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

4.선택적 교육활동 65,408 51,211 14,197

1.방과후학교 운영 61,558 47,331 14,227

1.방과후학교운영 9,400 7,120 2,280

1.[초]특기적성교육 9,200 6,920 2,280

1.일반수용비 560 520 40
(성립전_2추)방과후물품구입 : 10,000원*4

종=
40,000

2.운영수당 8,640 6,400 2,240
(성립전_2추)강사비 : 32,000원*5시간*14

주 =
2,240,000

2.[초]특기적성운영 200 200 0

1.기간제직원인건비 200 200 0

2.돌봄교실운영 27,718 19,015 8,703

1.[초]돌봄교실운영 18,550 14,400 4,150

1.교육운영비 18,550 14,400 4,150
(성립전_2추)운영물품구입비 : 40,000원

*10종=
400,000

(성립전_2추)프로그램 강사비 : 32,000원

*6시간*12주=
2,304,000

(성립전_2추)간식비 및 중식비 : 100,000

원*10주 =
1,000,000

(성립전_2추)교구구입 및 재료비 : 22,300

원*20종=
446,000

2.[초]돌봄전담사운영 9,168 4,615 4,553

1.기간제직원인건비 9,168 4,615 4,553 (성립전_2추)인건비 : 4,180,000원*1식= 4,180,000

(성립전_2추)4대보험료 : 373,000원*1식= 373,000

3.유치원방과후과정운영 24,440 21,196 3,244

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영22,040 20,746 1,294

1.기간제교원인건비 15,172 13,878 1,294
(성립전_2추)성과상여금 : 1,293,280원*1

회=
1,294,000

2.운영수당 2,680 2,680 0

3.교육운영비 2,640 2,640 0

4.기간제교원법정부담금 1,548 1,548 0

2.[유]누리과정 무상 교육비 900 450 450

1.교육운영비 900 450 450
(성립전_2추)활동자료비 : 20,000원*3회*3

명=
180,000

(성립전_2추)식비 및 간식비 : 45,000원*6

회=
270,000

강서윤 2022년 07월 05일 15시 51분 46초 12 전라북도교육청 금산초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[유]유치원 방과후과정 운영비 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)돌봄 및 교육 운영비 : 3명

*300,000원=
900,000

(성립전_2추)활동자료비 : 5회*3명*40,000

원=
600,000

2.독서활동 3,850 3,880 -30

1.독서활동운영 3,850 3,880 -30

1.[초]도서구입 30 60 -30

1.도서구입비 30 60 -30 책꾸러미지원 : -30,000원*1식= -30,000

2.[초]도서관운영 3,820 3,820 0

1.도서구입비 3,820 3,820 0

5.교육활동 지원 10,912 10,912 0

1.교무업무 운영 3,970 3,970 0

1.교무학사운영 3,970 3,970 0

1.[초]교무학사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,370 1,370 0

1.교육운영비 1,370 1,370 0

3.[초]환경정리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.생활지도운영 1,440 1,440 0

1.학생안전교육 1,440 1,440 0

1.[초]안전교육 1,440 1,440 0

1.운영수당 940 940 0

2.교육운영비 500 500 0

3.학습지원실 운영 5,502 5,502 0

1.정보화실운영 5,502 5,502 0

1.[초]학교정보화지원 5,502 5,502 0

1.교육운영비 3,502 3,502 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.학교 일반운영 107,757 100,078 7,679

1.학교기관 운영 35,972 29,048 6,924

1.부서기본운영 15,400 15,400 0

1.[초]교장실운영 6,960 6,960 0

1.여비 960 960 0

2.일반업무추진비 3,000 3,000 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 4,280 4,280 0

1.일반수용비 2,440 2,440 0

2.여비 1,440 1,440 0

3.일반업무추진비 400 400 0

3.[초]교무부운영 4,160 4,160 0

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 3,360 3,360 0

3.일반업무추진비 300 300 0

2.병설유치원기본운영 20,572 13,648 6,924

1.[유]유치원운영 20,572 13,648 6,924

1.일반수용비 14,852 10,478 4,374 소규모수선비 : 4,374,000원*1식= 4,374,000

2.전기요금 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 120 120 0

4.여비 1,000 1,000 0

5.교육운영비 250 250 0

6.비품구입비 2,550 0 2,550 비품구입비 : 2,550,000원*1식= 2,550,000

2.시설 장비 유지 70,185 69,430 755

1.학교시설장비유지 70,185 69,430 755

1.[초]공공요금및제세공과금 14,489 14,489 0

1.전기요금 7,900 7,900 0

2.상하수도료 2,100 2,100 0
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3.기타공공요금 4,489 4,489 0

2.[초]시설관리용역 6,328 6,328 0

1.일반수용비 6,328 6,328 0

3.[초]시설일반관리 26,122 26,122 0

1.기간제직원인건비 800 800 0

2.일반수용비 19,638 19,638 0 소규모수선비 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

시설소모품구입 : 1,500,000원*1식= 1,500,000

3.비품구입비 5,684 5,684 0

4.[초]화장실관리 19,394 18,639 755

1.기간제직원인건비 19,394 18,639 755
(성립전_2추)청소원 인건비 : 525,000원*1

식=
525,000

(성립전_2추)청소원 퇴직금 : 30,000원*1

식=
30,000

(성립전_2추)청소원 건강검진비 : 200,000

원*1식=
200,000

5.[초]당직관리 3,852 3,852 0

1.일반수용비 3,852 3,852 0

3.학교운영 협력 1,600 1,600 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 800 800 0

1.[초]학부모교육 800 800 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 300 300 0

세출합계 301,695 284,254 17,441
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